
VIII kadencja

ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Gospodarki Narodowej (183.), 

Komisji Ustawodawczej (310.), 
Komisji Obrony Narodowej (73.) 

oraz Komisji Nauki, Edukacji i Sportu (64.) 
w dniu 7 sierpnia 2014 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1.	 Rozpatrzenie wniosków zgłoszonych na 60. posiedzeniu Senatu do ustawy o utwo-
rzeniu Polskiej Agencji Kosmicznej.



(Początek posiedzenia o godzinie 8 minut 14)

(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Nauki, Edukacji i Sportu Kazimierz Wiatr)

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Szanowni Państwo!
Rozpoczynamy wspólne posiedzenie Komisji 

Obrony Narodowej, Komisji Gospodarki Narodowej, 
Komisji Ustawodawczej oraz Komisji Nauki, Edukacji 
i Sportu w sprawie ustawy o utworzeniu Polskiej Agencji 
Kosmicznej.

Bardzo serdecznie witam naszych gości, przede wszyst-
kim pana marszałka Wyrowińskiego, członka jednej z ko-
misji. Witam także panią minister Henclewską i prezesa 
Rządowego Centrum Legislacji…

(Głos z sali: Pan minister Rynasiewicz jest też.)
Tak. Jest tutaj pan prezes Maciej Berek. Panią mi-

nister Henclewską już witałem. Są z nami także: pan 
Robert Brochocki, zastępca dyrektora Departamentu 
Prawa Gospodarczego; pani Agata Niedziółka, star-
szy specjalista; pani Otylia Trzaskalska-Stroińska, za-
stępca dyrektora Departamentu Innowacji i Przemysłu 
w Ministerstwie Gospodarki; pani Joanna Siwik, radca 
prawny w Departamencie Prawnym MON; pułkownik 
Mariusz Jachoł, szef Oddziału Rozpoznania Obrazowego 
i Baz Danych; pan Mariusz Gorzowski, zastępca dyrektora 
Departamentu Prawnego MON; pan pułkownik Marek 
Malawski, szef inspektoratu w MON, i jeszcze pan mi-
nister…

(Senator Piotr Zientarski: Jest pan minister Rynasiewicz 
i pan minister Orłowski.)

…pan minister Rynasiewicz i pan minister Orłowski.
Bardzo serdecznie witamy wszystkich państwa. Witam 

pana Lewandowskiego, który reprezentuje środowisko 
związane z badaniami kosmicznymi. Witam panie i panów 
senatorów, sekretarzy komisji oraz przedstawiciela Biura 
Legislacyjnego.

Szanowni Państwo, uprzejmie informuję, że mamy 
do rozpatrzenia czterdzieści sześć wniosków, z czego 
czterdzieści jeden to są jednobrzmiące wnioski komisji, 
które obradowały w dwóch grupach – od godziny 14.00 
obradowała Komisja Nauki, Edukacji i Sportu, a od go-
dziny 16.00 pozostałe trzy komisje, czyli gospodarki, 
obrony narodowej i ustawodawcza. Jest też pięć popra-
wek, wniosków, które wpłynęły w trakcie posiedzenia 
plenarnego Senatu.

Moja propozycja jest taka, abyśmy najpierw rozpatrzyli 
w głosowaniu pięć poprawek, każdą z osobna, zgłoszonych 
na posiedzeniu Senatu i jeśli nie będzie innych wniosków, 
to pozostałe wnioski komisyjne przegłosowalibyśmy łącz-
nie. Czy jest zgoda? Tak.

Proszę państwa debata odbyła się i w komisjach, i na 
posiedzeniu Senatu. W tej chwili poprosiłbym tylko o opi-
nię Biuro Legislacyjne i przedstawiciela rządu.

Pani minister czy pan prezes? Proszę to uzgodnić.
Proszę bardzo.
(Brak nagrania)

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Chodzi głównie o te pięć, bo pozostałe są już mocno 

przedyskutowane.

Prezes Rządowego Centrum Legislacji 
Maciej Berek:
Panowie Przewodniczący! Wysokie Komisje!
Będzie bardzo krótko. Chciałbym poinformować, że 

oczywiście wszystkie poprawki, które komisje łącznie 
przedkładały – przedstawialiśmy to już wcześniej – są 
zgodne z intencją Rady Ministrów. Dwie poprawki, których 
intencją jest usunięcie możliwości tworzenia oddziałów 
agencji, nie uzyskują rekomendacji Rady Ministrów. Jeśli 
chodzi o poprawkę korygującą złożoną przez pana sena-
tora Wacha, to prosimy o jej rekomendowanie Senatowi. 
Poprawka pana senatora Wittbrodta dotycząca zmiany sie-
dziby agencji także jest przez nas aprobowana.

(Przewodniczący Kazimierz Wiatr: Pan prezes zapo-
mniał o mojej poprawce.)

Przepraszam bardzo, Panie Przewodniczący. Myśmy 
o niej dyskutowali i dlatego miałem ją w pamięci w pakie-
cie poprawek przedyskutowanych. Podtrzymujemy opinię, 
żeby utrzymać relacje pomiędzy premierem i radą agencji, 
żeby było tak, jak jest w zestawieniu poprawek rekomendo-
wanych przez połączone komisje. Czyli nie ma rekomen-
dacji dla poprawki pana senatora. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Moja poprawka nie zaburza tych relacji, ale niech tak 

będzie.
Pan legislator. Bardzo proszę.
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wnikać w to, gdzie jest siedziba konkretnej instytucji, ale 
mogłaby to robić Rada Ministrów. Na tym etapie jest to nie-
możliwe. Takie jest stanowisko także Biura Legislacyjnego. 
Dlatego też popieram poprawkę, która została zgłoszona 
na posiedzeniu plenarnym. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Bardzo dziękuję panu senatorowi.
Wiemy, że w tak ważnym dokumencie jak ustawa 

o utworzeniu agencji, tak samo jak w statutach różnych 
organizacji, siedziba musi być dokładnie określona.

Proszę państwa, zanim przystąpimy do głosowania, 
chciałbym powitać pana posła Waldemara Pawlaka i po-
dziękować mu za obecność w czasie debaty, a także na 
posiedzeniach obu komisjach. Wiemy, że ma on duże za-
sługi dla tej ustawy.

Proszę państwa, przystępujemy do…
(Głos z sali: Jeszcze senator Pęk.)
Bardzo proszę, pan senator Pęk.

Senator Bogdan Pęk:
Proszę Wysokich Komisji – z wielkim szacunkiem dla 

lobby gdańskiego –szanujmy się troszeczkę. Skoro mamy 
tworzyć oddziały terenowe, to rozum podpowiada, że sie-
dziba agencji powinna być w centrum, a więc do dyspozycji 
jest Łódź albo Warszawa. I tyle. A dlaczego nie zapropo-
nowano na przykład Sopotu albo Zakopanego? Przecież 
w Zakopanem jest bliżej do nieba. Przepraszam bardzo, 
ale uważam, że tego typu argumenty…

(Brak nagrania)

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Bardzo dziękuję panu senatorowi.
Panie i Panowie Senatorowie!
Jako przewodniczący obradom czterech ważnych ko-

misji Senatu chciałbym powiedzieć, że nie jest to najważ-
niejsza poprawka. Miejmy miarę spraw. Oczywiście nie 
chcę opowiadać się tu po żadnej stronie, bo to jest jakby 
oddzielny problem, ale myślę, że kwestia tworzenia oddzia-
łów terenowych czy kwestia roli rady, o której tyle zostało 
powiedziane, naprawdę są dla całej tej sprawy dużo, dużo 
ważniejsze.

Czy po moim apelu ktoś jeszcze chciałby zabrać głos?

Senator Piotr Zientarski:
Panie Przewodniczący, jedno zdanie. Chciałbym, żeby-

śmy sobie uświadomili, że to jest statut. Statut przewiduje 
możliwości pewnych rozwiązań na przyszłość, które wcale 
nie muszą być zrealizowane. My nie tworzymy oddziałów 
terenowych, my stwarzamy taką możliwość. Ale to wcale 
nie musi zafunkcjonować. Pan senator Kleina bardzo sze-
roko mówił o tym, że chcemy decentralizować. Była tu 
jedna poprawka i nie było mowy o Zakopanem czy innych 
miastach, w związku z tym mamy taką sytuację, że możemy 
głosować tylko w sprawie jednego miasta, bo inne w tej 
chwili nie wchodzą już w grę. Dziękuję.

Wicedyrektor Biura Legislacyjnego 
w Kancelarii Senatu Adam Niemczewski:
Szanowni Państwo!
Nie odnosząc się… To są poprawki merytoryczne – po-

prawka pana senatora Skurkiewicza likwidująca oddziały 
terenowe czy poprawka dotycząca zmiany siedziby agencji 
na Gdańsk. Poprawka pana senatora Wiatra była przedys-
kutowana pod względem legislacyjnym. Wszyscy wiemy, 
jaka była jej treść. Poprawka senatora Wacha ma na celu 
usunięcie pewnej niezręczności, która by powstała w wyni-
ku tego, że prezes agencji miałby tracić… że jakby z mocy 
ustawy skracałaby się jego kadencja w razie nieprzyjęcia 
sprawozdania. A istnieje przecież kompetencja prezesa 
Rady Ministrów do odwołania prezesa z powodu nieza-
twierdzenia sprawozdania. I dlatego trzeba było zlikwido-
wać tę niekonsekwencję w ustawie. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, czuję się w obowiązku coś powiedzieć, 

jeśli chodzi o moją poprawkę. Ona jest bardzo krótka. 
Ponieważ kompetencje rady zostały istotnie zredukowa-
ne, ta moja poprawka jest raczej taką poprawką honorową, 
która przywraca odrobinę, że tak powiem, przyzwoitości. 
Chodzi o to, żeby rada mogła doradzać panu premierowi. 
Ale to już pozostawiam państwa ocenie.

Czy jeszcze ktoś chciałby zabrać głos, zanim zarządzę 
głosowania?

Bardzo proszę, pan senator Kleina.

Senator Kazimierz Kleina:
Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!
Ja chciałbym powiedzieć parę słów w sprawie poprawki 

dotyczącej siedziby agencji. Oczywiście jestem bardzo 
wielkim zwolennikiem rozwiązania, jakie zostało zgłoszone 
na posiedzeniu plenarnym, i chcę powiedzieć, że wpisuje 
się ono w pewną filozofię, jaką w Senacie od pewnego 
czasu próbujemy promować. Chodzi o to, aby spróbować 
lokalizować różnego rodzaju instytucje poza Warszawą czy, 
generalnie, poza metropoliami. Chcieliśmy…

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Proszę państwa, zawsze próbujemy robić z takich rzeczy 

pewną śmieszność, ale to jest wielki projekt, duży projekt, 
który polega na tym, aby próbować deglomerować różne in-
stytucje rządowe. W niektórych instytucjach państwowych 
jest zrozumienie dla tych spraw i dla takich projektów. 
My w Senacie już od wielu lat to promujemy. Nie zawsze, 
niestety, to wychodzi, ale widać wyraźnie, że coraz więcej 
instytucji myśli w takich kategoriach. I dlatego myśmy zgła-
szali wcześniej w Senacie poprawki tego rodzaju. Mówimy, 
że o tym, gdzie jest siedziba danej instytucji, decyduje Rada 
Ministrów, ale Biuro Legislacyjne zwraca uwagę na to, że 
jest to w zasadzie niemożliwe. Ja miałbym na przyszłość 
prośbę, żeby te sprawy dokładniej przeanalizować, żeby 
rzeczywiście, tworząc instytucje i wybierając miejsca ich 
siedzib, brać pod uwagę różne kwestie z zakresu rozwoju 
regionalnego. Uważam, że nie powinniśmy, jako parlament, 
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Kto jest za tymi poprawkami? Proszę o podniesienie 
ręki. (8)

Kto jest przeciwny? (21)
Kto się wstrzymał? (2)
Poprawki nie zostały przyjęte.
Poprawka trzecia, pana senator Wittbrodta, która sie-

dzibą agencji stanowi miasto Gdańsk.
Kto jest za tą poprawką? Proszę o podniesienie ręki. 

(20)
Kto jest przeciw? (6)
Kto się wstrzymał? (5)
Poprawka została przyjęta.
Pozostała nam jeszcze poprawka, pana senatora…
(Głos z sali: Piąta, pana senatora Wiatra.)
Piąta, tak. O swojej zapomniałem.
Poprawka piąta, która jest wspomnianym rozwiąza-

niem honorowym. Chodzi o to, że rada doradzałaby pre-
mierowi.

Kto jest za przyjęciem tej poprawki? (12)
Kto jest przeciwny? (19)
Kto się wstrzymał? (2)
Poprawka nie uzyskała poparcia.
Poprawka trzydziesta dziewiąta, pana senatora Wacha, 

korygująca.
Może poproszę o wypowiedź pana legislatora.

Wicedyrektor Biura Legislacyjnego 
w Kancelarii Senatu Adam Niemczewski:
Tak jak wspominałem, jest to poprawka dotycząca skre-

ślenia ust. 15, ponieważ w ust. 15 komisje dokonały zmiany 
tego rodzaju… W związku ze zmianą liczby organów – bo 
organem agencji będzie tylko i wyłącznie prezes agencji… 
Była to poprawka o charakterze porządkowym, ale doszło 
do pewnej niezręczności: z jednej strony jest ustawowe 
zakończenie kadencji prezesa, z drugiej strony obowiązek 
premiera odwołania prezesa na skutek niezatwierdzenia 
sprawozdania. Czyli z tych samych przyczyn… To znaczy 
są takie same konsekwencje, tylko różnie się to dokonuje. 
I rozpatrywana poprawka ma na celu skorygowanie tej 
niezręczności w ustawie.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Bardzo proszę.
Kto jest za tą poprawką? Proszę o podniesienie ręki. 

(27)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał? (6)
Poprawka została przyjęta.
Proszę państwa, pozostałe poprawki też powinniśmy 

przegłosować.
Kto jest za przyjęciem pozostałych poprawek? Proszę 

o podniesienie ręki. (26)
Kto jest przeciwny? (0)
Kto się wstrzymał? (7)
Proszę państwa, przegłosowaliśmy poprawki. Nad ca-

łością na tym etapie już nie głosujemy.
Pozostaje nam wyznaczenie sprawozdawcy. Ja bym 

proponował pana senatora Wacha.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Bardzo dziękuję panu senatorowi.
Proszę państwa, zazwyczaj jest tak, że możliwości są 

po to, żeby je wykorzystywać, a więc wypełnienie treścią 
tego zapisu jest wielce prawdopodobne.

Pan senator Wittbrodt. Bardzo proszę.

Senator Edmund Wittbrodt:
Bardzo krótko. Uważam, że każda poprawka jest do-

puszczalna i nie zgadzam się z tym, o czym mówił pan 
senator Pęk. Mamy doświadczenie: Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju jest w Warszawie, a Narodowe Centrum 
Nauki jest w Krakowie. W poprzedniej kadencji, kiedy pani 
minister Kudrycka proponowała te rozwiązania, była mowa 
właśnie o tym, o czym mówił pan senator Kleina. Dlatego 
też kompletnie nie zgadzam się z tym, że pewne poprawki 
są niedopuszczalne. Wszystkie są dopuszczalne.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Tu oczywiście, Panie Senatorze, należałoby…
(Wypowiedzi w tle nagrania)
(Senator Piotr Zientarski: W tej chwili jest jeden, 

w Gdańsku.)
Jedno zdanie do pana senatora Wittbrodta. Jest jeszcze 

takie pytanie: gdzie jest największe zaplecze dla działa-
nia takiej agencji i czy siedziba agencji powinna być tam, 
gdzie to środowisko jest największe, czy nie? To nie jest 
oczywiste. Prawda?

Senator Edmund Wittbrodt:
Oczywiście to jest ważne i braliśmy to pod uwagę, dys-

kutując o NCN. A w Gdańsku oczywiście jest zaplecze.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Proszę państwa, zarządzam głosowania.
Zgodnie z propozycją pierwszą poprawką, nad którą 

będziemy głosować, będzie poprawka druga, pana senatora 
Skurkiewicza, która nadaje art. 1 inne brzmienie – tam 
będą trzy ustępy.

Może pan legislator powiedziałby o niej w trzech 
zdaniach?

Wicedyrektor Biura Legislacyjnego 
w Kancelarii Senatu Adam Niemczewski:
Pan senator Skurkiewicz proponuje, aby siedzibą agencji 

była Warszawa. Skutkiem poprawek – drugiej i dwudziestej 
trzeciej – jest usunięcie możliwości tworzenia oddziałów 
terenowych agencji.

Przewodniczący Kazimierz Wiatr:
Nad poprawkami drugą i dwudziestą trzecią głosujemy 

łącznie.
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paniom minister, panom ministrom, panu prezesowi, 
wszystkim naszym gościom, panu posłowi Pawlakowi, 
paniom i panom senatorom. Bardzo dziękuję za udział 
w posiedzeniu.

Zamykam posiedzenie czterech komisji Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej: Komisji Ustawodawczej, Komisji 
Gospodarki Narodowej, Komisji Obrony Narodowej oraz 
Komisji Nauki, Edukacji i Sportu. Bardzo dziękuję.

Proszę państwa, wszystkie sprawy proceduralne zo-
stały zakończone. Pozostaje mi podziękować – może 
zacznę od przewodniczących komisji – panu profe-
sorowi senatorowi Ziółkowskiemu, przewodniczące-
mu Komisji Gospodarki Narodowej, panu senatorowi 
Skurkiewiczowi, przewodniczącemu Komisji Obrony 
Narodowej, oraz panu senatorowi Zientarskiemu, prze-
wodniczącemu Komisji Ustawodawczej. Dziękuję 

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 8 minut 33)
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